Дело № 1-106/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 26 апреля 2024 года

Фрунзенский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи – Литвиновой А.Н., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Фрунзенского района города Иваново – Криницына Н.О., ФИО2, ФИО3 

подсудимой – ФИО4,

защитника-адвоката Адвокатского кабинета «Лисиной Е.Н.» Лисиной Е.Н, представившей удостоверение № и ордер № от 29 ноября 2023 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Курочкиным И.А., Мухиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, официально не трудоустроенной, учащейся колледжа, осужденной:

- 30 августа 2023 года Советским районным судом г. Иваново по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей. На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ наказание в виде штрафа смягчено до 5000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

установил:

ФИО4 совершила:

1. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере; 

2.покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

3.покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

4.покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

5.покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

6.покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

7.незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

8.легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени, но не позднее 01 марта 2022 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленных в ходе следствия лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), их программных продуктов, посредством мессенджера «Telegram», предназначенного для обмена и шифрования сообщений, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел на создание организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (он же «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> (далее по тексту – «

<

данные изъяты>»), для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере,неопределенному кругу лиц, в том числе на территории г. Иваново.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее 01 марта 2022 года, используя в преступных целях «Интернет» пространство и мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создали и открыли для работы интернет-магазин «

<

данные изъяты>», рассчитанный на потребителей наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г. Иваново, а в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали и запустили в автоматическом режиме специальный аккаунт (бот) с учетной записью «

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>, который позволил пользователям совершать преступные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, используя указанный мессенджер и чат с учетной записью «

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>, по принципу «вопрос - ответ» после выбора соответствующей вкладки.

Неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи руководителями и создателями интернет-магазина «У 

<

данные изъяты>», в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для удобства работы с ним, самостоятельно произвели оформление и настройку созданного интернет-магазина, присвоив ему название «

<

данные изъяты>», подобрав дизайн «стартовой страницы», внесли описание и ассортимент продаваемых наркотических средств и психотропных веществ, указали цены, а также осуществили иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, в том числе в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предусмотрев и создав следующие направления:

- интернет-сайты 

<

данные изъяты> содержащие ссылки на автоматические программы (боты), информационные каналы и чаты, а также аккаунты лиц, действующих в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- автоматические программы (боты): 

<

данные изъяты>, специализирующийся на автоматической продаже наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г. Иваново;

- информационные каналы: 

«

<

данные изъяты>», специализирующийся на передаче информации о проводимых акциях в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ; системе начисления баллов за неоднократные покупки наркотических средств и психотропных веществ среди розничных потребителей; ассортименте продаваемых наркотических средств и психотропных веществ и их видах; сведений о возможностях трудоустройства и правилах работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»;

«

<

данные изъяты>», специализирующийся на передаче и получении информации от потребителей наркотических средств и психотропных веществ о качестве работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», о качестве наркотических средств и психотропных веществ, продаваемых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», местах организованных «тайников-закладок»;

«ТЕХНИК» с никнеймом 

<

данные изъяты>, обеспечивающий функционирование программного обеспечения, используемого в преступной деятельности интернет-магазином «

<

данные изъяты>», его настройка под конкретного пользователя, в том числе в мессенджере «Telegram»; устранение дистанционным способом неполадок, возникающих в процессе использования вышеуказанных программных продуктов;

«Доктор» cникнеймом 

<

данные изъяты> информирующий о видах реализуемых интернет-магазином «

<

данные изъяты>» наркотических средств и психотропных веществ, способах их употребления, дозах, а также о степени воздействия на эмоциональное и физическое состояние человека после употребления наркотических средств и психотропных веществ; консультирующий о побочных действиях наркотических средств и психотропных веществ на организм человека и способах детоксикации; 

«

<

данные изъяты>», специализирующийся на размещении сведений о лицах, подлежащих физическим расправам и моральным унижениям, ранее работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», но прекративших свою работу, в том числе по независящим от них обстоятельствам, без уведомления интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и не реализовавших в полном объеме его интересы.

Кроме того, с целью создания организованной группы неустановленные организаторы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до декабря 2022 года, вступили в преступный сговор с иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконное производство и приобретение в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имеющих возможность систематически обеспечивать создаваемую ими организованную группу достаточным количеством наркотических средств и психотропных веществ, а также создали и запустили в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» рассылку предложений о наборе кандидатов (участников организованной группы) для распространения наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», в том числе на территории г. Иваново, а также рассылку о наличии наркотических средств и психотропных веществ, доступных к приобретению в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», разработали систему конспирации деятельности ее участников и иерархическую структуру организованной группы в виде следующих должностей:

«кадровики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: подбор кандидатов в качестве «курьеров-закладчиков» на работу, связанную с распространением наркотических средств и психотропных веществ; обучение кандидатов путем проведения постоянных инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации; получение сведений о лицах, принимаемых на работу, в том числе получение их личных и паспортных данных; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», «операторами-кураторами», «курьерами-закладчиками» и иными членами организованной группы;

«инструкторы по безопасности» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: обучение кандидатов для работы в качестве «рекламщиков», «курьеров-закладчиков» путем проведения постоянных инструктажей и стажировок с соблюдением мер конспирации, мерам безопасности и поведению при совершении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; настройка средств защиты, устанавливающей подлинность лица (аутентификации профиля) в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обучение установки и настройки дополнительных программ, используемых в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в целях безопасности; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина 

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами», «курьерами-закладчиками» и иными членами организованной группы;

«техник» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило обеспечение функционирования программного обеспечения для работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

«операторы-кураторы» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: обеспечение деятельности и функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; организация, контроль и координация действий «курьеров-фасовщиков» и иных членов организованной группы; организация и формирование списков «тайников-закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ членами организованной группы для достижения единых целей; предоставление потребителям наркотических средств и психотропных веществ информации о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств и психотропных веществ на интернет-сайтах для возможности управлять процессом сбыта в конкретном районе города и области в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; получение от них денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство либо и психотропное вещество; принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства и психотропного вещества, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой только участниками организованной группы; требование к соблюдению мер конспирации, разработанных организаторами группы; мониторинг цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества; определение способа оборота денежных средств, как получаемых от продажи наркотических средств и психотропных веществ, так и выплаты для оплаты труда в соответствии с объемом выполненных работ членами организованной группы и иным образом обеспечивающих организацию и деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; поддержание постоянной связи с организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и иными членами организованной группы;

«химики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: приобретение прекурсоров для систематического бесперебойного производства наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ; осуществления расфасовки и упаковки произведенных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта для целей участников группы – «курьеров-фасовщиков»; организация «тайников-закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств и психотропных веществ (отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников); поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы;

«курьеры-фасовщики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: получение оптовых не расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (складу); своевременное уведомление «оператора-куратора» интернет-магазина о получении оптовых не расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ из «тайника-закладки» для дальнейшей реализации путем осуществления закладки в тайники; оборудование мест для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ; расфасовка наркотических средств и психотропных веществ для удобства последующего сбыта с последующей организацией «тайников-закладок» наркотических средств и психотропных веществ для «курьеров-закладчиков»; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно: надежность и качество осуществления закладки наркотических средств и психотропных веществ, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, полное подробное описание места нахождения тайников, отправка сообщений «оператору-куратору» сведений о местонахождении тайников, в том числе с использованием средств фотофиксации; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы;

«курьеры-закладчики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ и последующее осуществление их закладки в тайники, в том числе на территории г. Иваново, для последующего незаконного сбыта путем продажи потребителям в интернет-магазине 

<

данные изъяты>»; своевременное уведомление «оператора-куратора» о получении очередной партии расфасованных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации бесконтактным способом; информирование о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и его видом, путем размещения сведений в интернет-магазине 

<

данные изъяты>»; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств и психотропных веществ, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы;

«перевозчики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: приобретение из тайников «закладок» в целях последующего незаконного сбыта не расфасованных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ от «химиков»; осуществление их незаконных перемещений (перевозку) и хранение в целях последующего незаконного сбыта; участие в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом путем организации «тайников-закладок» на территории Российской Федерации в различных городах, в том числе г. Иваново; формирование отчетов адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами с применением средств фотофиксации и подробным описанием вида, размера (веса) сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств и психотропных веществ, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы;

«рекламщики» - лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило: размещение графических изображений на зданиях, помещениях, сооружениях и иных объектах с логотипом и ссылкой на интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «операторами-кураторами», «курьерами-закладчиками» и иными членами организованной группы.

Так, в период времени с 01 марта 2022 года до декабря 2022 года, неустановленные организаторы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя стремление лиц к незаконному обогащению путем систематического совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при личном согласии и осведомленности о целях создания группы, привлекли к участию в организованной группе: 

- в качестве «оператора-куратора» - неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>»;

- в качестве «кадровика» («

<

данные изъяты>»), «техника» («

<

данные изъяты>») и «инструктора по безопасности» - неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в качестве «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» неустановленных лиц, а также ФИО4, зарегистрированную в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>» и ФИО1.

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств, были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Схема функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>» заключалась в следующем: имея в наличии оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные участники организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» реализовывали наркотические средства и психотропные вещества не напрямую, а через «курьеров-фасовщиков» и «курьеров - закладчиков», в обязанности которых было вменено помещение оптовых и розничных партий наркотических средств и психотропных веществ в «тайники-закладки», фотофиксация организованных «тайников-закладок» и направление сведений в виде фотоснимков и описанием мест организованных тайников «операторам-кураторам» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», с целью их последующего направления «курьерам-закладчикам», в обязанности которых было вменено получение партий наркотических средств и помещение наркотических средств в розничные «тайники-закладки», фотофиксация организованных «тайников-закладок» и направление сведений в виде фотоснимков и описанием мест организованных тайников «операторам-кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта путем продажи в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Покупатели, имея намерение приобрести необходимый вид и вес наркотического средства либо психотропного вещества, должны были войти в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», используя ссылку «

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты> «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и самостоятельно оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства либо психотропного вещества, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет-магазин в автоматическом режиме направлял покупателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство либо психотропное вещество. Произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство либо психотропное вещество, путем перевода денежных средств на указанный в инструкции номер счета либо номер мобильного телефона, выполнив все условия по обеспечению исполнения сделки по купле-продаже наркотиков, интернет-магазин в автоматическом режиме передавал покупателю сведения о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством либо психотропным веществом, путем направления покупателю извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. После извлечения наркотического средства либо психотропного вещества из «тайника-закладки» и его получения покупатель отправлял подтверждение в интернет-магазин. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее неустановленные лица, являясь организаторами и руководителямиинтернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляли:

- общее руководство, планирование и координацию деятельности интернет-магазина и всех его участников, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г. Иваново; 

- организовывали и осуществляли поставку наркотических средств и психотропных веществ для бесперебойного функционирования интернет-магазина по продаже наркотических средств либо психотропных веществ;

- организовывали и координировали оптовый и розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств и психотропных веществ; 

- в целях конспирации, при незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ, определили метод сбыта бесконтактным способом путем организации «тайников-закладок»; 

- осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем, с использованием различных платежных систем и общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных преступным путем;

- определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; 

- определяли механизмы взаимодействия между участниками организованной группы; 

- поддерживали постоянную связь в мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «оператором-куратором», «кадровиками», «инструкторами по безопасности», ФИО4, а через нее с ФИО1 и иными неустановленными лицами.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступившее в организованную группу – интернет-магазин 

<

данные изъяты>», в период времени с 01 марта 2022 года до декабря 2022 года, являясь в организованной группе «оператором-куратором»:

- обеспечивало деятельность и функционирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; 

- координировало действия участников организованной группы, «курьеров-фасовщиков» и «курьеров - закладчиков», в том числе ФИО4, ФИО1 и иных неустановленных лиц; 

- формировало списки «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-фасовщиками» и «курьерами - закладчиками», для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ членами организованной группы; 

- предоставляло потребителям наркотических средств и психотропных веществ информацию о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами либо психотропными веществами; 

- отслеживало интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств и психотропных веществ на интернет-сайтах и управляло процессом сбыта в конкретном районе города и области в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; 

- поддерживало связь с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, получало от них денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство либо психотропное вещество посредством различных платежных систем; 

- принимало решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; 

- требовало соблюдения мер конспирации; 

- поддерживало постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с организатором и руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «кадровиками», «инструкторами по безопасности», ФИО4, ФИО1 и иными неустановленными лицами.

Неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступившие в организованную группу в период времени с 01 марта 2022 года до декабря 2022 года, являясь в организованной группе «кадровиками», «инструкторами по безопасности» и «техниками» осуществляли:

-подбор кандидатов в качестве «курьеров - фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» на работу, связанную с распространением наркотических средств и психотропных веществ; 

- обучали кандидатов путем проведения постоянных инструктажей и стажировок с соблюдением мер конспирации и условий прекращения работы; 

-в целях безопасности обучали установке и настройке дополнительных программ, используемых в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; 

-получали сведения о лицах, принимаемых на работу, в том числе получали личные и паспортные данные;

-поддерживали постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «оператором-куратором», ФИО4, ФИО1 и иными неустановленными лицами.

ФИО4, зарегистрированная в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступившая в созданную и функционирующую организованную группу интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в период времени с декабря 2022 года до 07 февраля 2023 года, имея корыстную цель получения денежных средств от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, пройдя у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство инструктаж и стажировку в качестве «курьера-закладчика», а в дальнейшем «курьера-фасовщика», в период времени с декабря 2022 года до 15 марта 2023, включительно, действуя в составе организованной группы, получала от неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оптовые партии не расфасованного наркотического средства либо психотропного вещества, осуществляла их расфасовку на более мелкие партии для удобства последующего сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» на территории г. Иваново для неопределенного круга лиц;

- осуществляла сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории г. Иваново, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;

- в процессе незаконного сбыта наркотических средств либо психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», соблюдая правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы;

- осуществляла фотофиксацию участков местности организованных «тайников -закладок» с применением приложения «

<

данные изъяты>», где фотоизображениям присваивались интернет-ссылки и географические координаты, для последующей отправки фотографических снимков и описаний участков местности в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», через мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- получала вырученные от реализации наркотических средств и психотропных веществ денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» на криптовалютный кошелек «Exodus», с последующим обменом криптовалюты в рубли и перечислением их на банковскую карту АО «Тинькофф Банк»;

- вовлекала в преступную деятельность новых участников организованной группы, в том числе ФИО1, и поддерживал с ними постоянную связь;

- поддерживала постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «оператором-куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами.

ФИО1, вступившая в созданную и функционирующую организованную группу интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «курьера-фасовщика» в период времени с декабря 2022 года до 07 февраля 2023 года, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах организованной группы, руководствуясь корыстным мотивом незаконного денежного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, действуя в интересах иных участников организованной группы, в период времени с декабря 2022 года до 15 марта 2023, включительно, получала от неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оптовые партии не расфасованного наркотического средства либо психотропного вещества, осуществляла их расфасовку на более мелкие партии для удобства последующего сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» на территории г. Иваново для неопределенного круга лиц;

-осуществляла сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории г. Иваново, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;

-в процессе незаконного сбыта наркотических средств либо психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», соблюдая правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы;

-осуществляла фотофиксацию участков местности организованных «тайников-закладок», которые редактировала и направляла в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4, для последующей отправки «оператору - куратору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>»;

-получала от ФИО4 на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» вырученные от реализации наркотических средств либо психотропных веществ денежные средства;

-поддерживала постоянную связь с ФИО4 и иными участниками организованной группы. 

Таким образом, в период времени с декабря 2022 года до 15 марта 2023 года, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с участием ФИО4, ФИО1 и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сформировалась организованная группа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», участники которой в указанный период времени осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для неопределенного круга лиц, в том числе на территории г. Иваново. 

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств и психотропных веществ условные обозначения наркотического средства и психотропного вещества, их наличие; мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств и психотропных веществ путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем безналичного расчета обезличенным переводом; при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

-единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

-постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

-длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

-систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

-конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до 03 февраля 2023 года включительно, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт, путем организации тайника-закладки в 500 м от д. Лебяжий Луг Ивановского района Ивановской области на участке местности, имеющем географические координаты 56.926462, 40.988131, не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 13,81 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 03 февраля 2023 года включительно, уведомил ФИО4, не установленным в ходе следствия способом, с целью изъятия указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, о чем ФИО4 сообщила участнику организованной группы ФИО1.

Далее ФИО4 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 03 февраля 2023 года до 19 часов 27 минут 07 февраля 2023 года, проследовали на участок имеющий географические координаты 56.926462, 40.988131, где в 500 м от д. Лебяжий Луг Ивановского района Ивановской области незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из «тайника-закладки», не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 13,81 г., которое на неустановленном в ходе следствия транспорте незаконно перевезли по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта не менее чем в 30 свертков из полимерного материала желтого цвета и стали незаконно хранить, в том числе при себе, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново.

Далее, реализуя преступный умысел, ФИО4 и ФИО1, действуя в интересах всех участников организованной группы, 07 февраля 2023 года до 19 часов 27 минут, проследовали к 

<

...> где действуя совместно и согласованно выбрали место для организации «тайника-закладки» – на участке местности, расположенном в 15 м от 

<

...> куда ФИО4 поместила не менее одного свертка, содержащего не менее 30 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 13,81 г и используя, принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», произвела фотографирование указанного участка местности, и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператору-куратору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а ФИО1 в свою очередь осуществляла наблюдение за обстановкой, соблюдая меры конспирации и предосторожности при совершении преступления. 

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 13,81 г, ФИО4 и ФИО1, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжили незаконно хранить в оборудованном тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, для неопределенного круга лиц вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 45 минут 07 февраля 2023 года.

07 февраля 2023 года в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 45 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 м от 

<

...> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток, содержащий в себе 30 свертков из полимерного материала желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 13,81 г (сверток № 1 – 0,34 грамма, сверток № 2 – 0,50 грамма, сверток № 3 – 0,45 грамма, сверток № 4 – 0,51 грамма, сверток № 5 – 0,46 грамма, сверток № 6 – 0,50 грамма, сверток № 7 – 0,48 грамма, сверток № 8 - 0,46 грамма, сверток № 9 – 0,36 грамма, сверток № 10 – 0,68 грамма, сверток № 11 – 0,45 грамма, сверток № 12 – 0,44 грамма, сверток № 13 – 0,35 грамма, сверток №14 – 0,50 грамма, сверток №15 – 0,41 грамма, сверток № 16 – 0,64 грамма, сверток № 17 – 0,40 грамма, сверток № 18 - 0,54 грамма, сверток № 19 – 0,49 грамма, сверток № 20 – 0,47 грамма, сверток № 21 – 0,28 грамма, сверток № 22 – 0,37 грамма, сверток № 23 – 0,34 грамма, сверток № 24 – 0,68 грамма, сверток № 25 – 0,54 грамма, сверток №26 – 0,47 грамма, сверток № 27 – 0,50 грамма, сверток №28 - 0,47 грамма, сверток №29 – 0,44 грамма, сверток № 30 – 0,29 грамма).

Таким образом, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Далее, 15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст. ст. 2, 14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

2. Кроме того, в соответствии со схемойфункционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до 17 часов 50 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт, путем организации тайника-закладки в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области на участке местности, имеющем географические координаты 57.072908, 40.946895, не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 32,46 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 17 часов 50 минут 15 марта 2023 года, неустановленным в ходе следствия способом, уведомил ФИО4, с целью изъятия указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, о чем ФИО4 сообщила участнику организованной группы ФИО1.

Далее ФИО4 действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 07 февраля 2023 года до 17 часов 50 минут 15 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, проследовала на участок местности имеющий географические координаты 57.072908, 40.946895, расположенный в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области, где незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из «тайника-закладки», не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 32,46 г, который на неустановленном в ходе следствия транспорте незаконно перевезла по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, где часть указанного наркотического средства расфасовала на неустановленное в ходе следствия количество свертков и в указанный период времени неустановленным в ходе следствия способом переместила по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО4 и ФИО1, действуя совместно, согласованно и в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 07 февраля 2023 года до 17 часов 50 минут 15 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть указанного выше наркотического средства получив в общем количестве не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 32,46 г, которые стали незаконно хранить в том числе при себе и по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново.

Далее,реализуя преступный умысел, ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в том числе ФИО1 15 марта 2023 года до 17 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовала к 

<

...> где выбрала место для организации «тайника-закладки» – на участке местности, в 15 м от 

<

...> куда поместила не менее одного свертка, содержащего не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 32,46 г и используя, принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», произвела фотографирование указанного участка местности, и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператору-куратору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 32,46 г, ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 продолжила незаконно хранить в оборудованном тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, для неопределенного круга лиц вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 10 минут 15 марта 2023 года.

15 марта 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 м от 

<

...> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток, содержащий в себе 40 свертков из полимерного материала голубого и синего цветов с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 32,46 г. (сверток № 1 – 0,46 грамма, сверток № 2 – 0,72 грамма, сверток № 3 – 0,78 грамма, сверток № 4 – 1,13 грамма, сверток № 5 – 0,65 грамма, сверток № 6 – 0,63 грамма, сверток № 7 – 0,42 грамма, сверток № 8 - 1,14 грамма, сверток № 9 – 1,03 грамма, сверток № 10 – 0,75 грамма, сверток № 11 – 0,63 грамма, сверток № 12 – 0,59 грамма, сверток № 13 – 0,78 грамма, сверток №14 – 0,68 грамма, сверток №15 – 0,78 грамма, сверток № 16 – 0,90 грамма, сверток № 17 – 1,33 грамма, сверток № 18 - 0,93 грамма, сверток № 19 – 0,97 грамма, сверток № 20 – 0,72 грамма, сверток № 21 – 0,47 грамма, сверток № 22 – 0,55 грамма, сверток № 23 – 0,72 грамма, сверток № 24 – 1,23 грамма, сверток № 25 – 1,03 грамма, сверток №26 – 1,02 грамма, сверток № 27 – 0,83 грамма, сверток №28 - 0,82 грамма, сверток №29 – 0,65 грамма, сверток № 30 – 1,11 грамма, сверток № 31 – 0,75 грамма, сверток № 32 – 1,21 грамма, сверток № 33 – 0,82 грамма, сверток № 34 – 0,59 грамма, сверток № 35 – 0,77 грамма, сверток №36 – 0,76 грамма, сверток № 37 – 0,94 грамма, сверток №38 - 0,87 грамма, сверток №39 – 0,73 грамма, сверток № 40 – 0,57 грамма).

Таким образом, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Далее, 15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

3. Кроме того, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до 17 часов 55 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт, путем организации тайника-закладки в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области на участке местности, имеющем географические координаты 57.072908, 40.946895, не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 17 часов 55 минут 15 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом, уведомил ФИО4, с целью изъятия указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, о чем ФИО4 сообщила участнику организованной группы ФИО1.

Далее ФИО4 действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в том числе ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 07 февраля 2023 года до 17 часов 55 минут 15 марта 2023 года проследовала на участок местности имеющий географические координаты 57.072908, 40.946895, расположенный в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области, где незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из «тайника-закладки», не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г., который на неустановленном в ходе следствия транспорте незаконно перевезла по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства расфасовала на неустановленное в ходе следствия количество свертков и в указанный период времени неустановленным в ходе следствия способом переместила по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО4 и ФИО1, действуя совместно, согласованно и в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 07 февраля 2023 года до 17 часов 55 минут 15 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть указанного выше наркотического средства получив в общем количестве не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г, которые стали незаконно хранить в том числе при себе и по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново.

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки» для неопределенного круга лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в том числе ФИО1 15 марта 2023 года до 17 часов 55 минут проследовала к 

<

...> где выбрала место для организации «тайника-закладки» – на участке местности, в 25 м от 

<

...> куда поместила не менее одного свертка, содержащего не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г и используя, принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», произвела фотографирование указанного участка местности, и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператору-куратору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г, ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1, продолжила незаконно хранить в оборудованном тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, для неопределенного круга лиц вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 05 минут 15 марта 2023 года.

15 марта 2023 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 25 м от 

<

...> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток, внутри которого находилось 40 свертков из полимерного материала голубого и желтого цветов с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 31,57 г. (сверток № 1 – 0,55 грамма, сверток № 2 – 0,82 грамма, сверток № 3 – 0,44 грамма, сверток № 4 – 0,56 грамма, сверток № 5 – 0,80 грамма, сверток № 6 – 1,17 грамма, сверток № 7 – 0,82 грамма, сверток № 8 - 0,88 грамма, сверток № 9 – 0,57 грамма, сверток № 10 – 0,67 грамма, сверток № 11 – 0,71 грамма, сверток № 12 – 0,79 грамма, сверток № 13 – 0,91 грамма, сверток №14 – 1,21 грамма, сверток №15 – 0,58 грамма, сверток № 16 – 0,80 грамма, сверток № 17 – 0,62 грамма, сверток № 18 - 0,44 грамма, сверток № 19 – 1,08 грамма, сверток № 20 – 0,68 грамма, сверток № 21 – 0,51 грамма, сверток № 22 – 0,53 грамма, сверток № 23 – 0,89 грамма, сверток № 24 – 0,76 грамма, сверток № 25 – 0,56 грамма, сверток №26 – 1,15 грамма, сверток № 27 – 0,75 грамма, сверток №28 - 0,83 грамма, сверток №29 – 0,51 грамма, сверток № 30 – 1,22 грамма, сверток № 31 – 0,69 грамма, сверток № 32 – 0,74 грамма, сверток № 33 – 1,13 грамма, сверток № 34 – 0,88 грамма, сверток № 35 – 1,05 грамма, сверток №36 – 0,88 грамма, сверток № 37 – 0,95 грамма, сверток №38 - 0,86 грамма, сверток №39 – 0,87 грамма, сверток № 40 – 0,71 грамма).

Таким образом, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Далее, 15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

4. Кроме того, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с 01 марта 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт, путем организации тайника-закладки в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области на участке местности, имеющем географические координаты 57.072908, 40.946895, не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 35,32 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года,, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом, уведомил ФИО4, с целью изъятия указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, о чем ФИО4 сообщила участнику организованной группы ФИО1.

Далее ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 07 февраля 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года проследовала на участок местности имеющий географические координаты 57.072908, 40.946895, расположенный в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области, где незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из «тайника-закладки», не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 35,32 г., который на неустановленном в ходе следствия транспорте незаконно перевезла по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства расфасовала на неустановленное в ходе следствия количество свертков и в указанный период времени неустановленным в ходе следствия способом переместила по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО4 и ФИО1, действуя совместно, согласованно и в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 07 февраля 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть указанного выше наркотического средства получив в общем количестве не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 35,32 г, которые стали незаконно хранить в том числе при себе и по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново.

Далее,реализуя преступный умысел, ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в том числе ФИО1, 15 марта 2023 года до 20 часов 58 минут, проследовала к 

<

...> где выбрала место для организации «тайника-закладки» – на участке местности, имеющем географические координаты 56.95139, 40.98501, 

<

...> куда поместила не менее одного свертка, содержащего не менее 40 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 35,32 г и используя, принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», произвела фотографирование указанного участка местности, и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператору-куратору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 35,32 г, ФИО4, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО1 продолжила незаконно хранить в оборудованном тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, для неопределенного круга лиц вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 05 часов 55 минут 16 марта 2023 года.

15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

16 марта 2023 года в период времени с 05 часов 45 минут до 05 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

...> имеющем географические координаты 56.95139, 40.98501, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток, содержащий в себе 40 свертков из полимерного материала синего и желтого цветов с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 35,32 г. (сверток № 1 – 1,27 грамма, сверток № 2 – 0,91 грамма, сверток № 3 – 1,24 грамма, сверток № 4 –1,01 грамма, сверток № 5 – 1,29 грамма, сверток № 6 – 1,24 грамма, сверток № 7 – 1,41 грамма, сверток № 8 - 0,75 грамма, сверток № 9 – 1,78 грамма, сверток № 10 – 0,87 грамма, сверток № 11 – 1,35 грамма, сверток № 12 – 0,92 грамма, сверток № 13 – 0,72 грамма, сверток №14 – 1,28 грамма, сверток №15 – 1,10 грамма, сверток № 16 – 0,96 грамма, сверток № 17 – 0,71 грамма, сверток № 18- 0,59 грамма, сверток № 19 – 0,93 грамма, сверток № 20 –0,91 грамма, сверток № 21 – 0,74 грамма, сверток № 22 – 0,53 грамма, сверток № 23 – 1,76 грамма, сверток № 24 – 0,55 грамма, сверток № 25 – 0,59 грамма, сверток №26 – 0,58 грамма, сверток № 27 – 0,82 грамма, сверток №28 - 0,95 грамма, сверток №29 – 0,42 грамма, сверток № 30 –0,52 грамма, сверток № 31 – 0,79 грамма, сверток № 32 – 0,40 грамма, сверток № 33 – 0,67 грамма, сверток № 34 – 0,84 грамма, сверток № 35 – 0,47 грамма, сверток №36 – 0,61 грамма, сверток № 37 – 0,79 грамма, сверток №38 - 0,56 грамма, сверток №39 – 0,69 грамма, сверток № 40 – 0,80 грамма).

Таким образом, ФИО4,ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

5. Кроме того, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт, путем организации тайника – закладки в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области, на участке местности, имеющем географические координаты 57.072908, 40.946895, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 55,68 г; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,01 г; вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 2,85 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом, уведомил ФИО4, с целью изъятия указанных выше наркотических средств из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, о чем ФИО4 сообщила участнику организованной группы ФИО1.

Далее ФИО4 действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 07 февраля 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, проследовала на участок местности имеющий географические координаты 57.072908, 40.946895, расположенный в 1 км 200 м от СНТ «Обувщик» у с. Семеновское Ивановского района Ивановской области, где незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из «тайника-закладки», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 55,68 г; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,01 г; вещество, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 2,85 г, которые на неустановленном в ходе следствия транспорте незаконно перевезла по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства расфасовала на неустановленное в ходе следствия количество свертков и в указанный период времени неустановленным в ходе следствия способом переместила по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО4 и ФИО1, действуя совместно, согласованно и в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 01 марта 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовали с использованием 2-х электронных весов и металлической ложки, и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта в 2 полимерных пакета - вещество, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 2,85 г.; в 2 свертка из полимерного материала и 2 пакета из полимерного материала - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 55,63 г, которые стали незаконно хранить в том числе при себе и по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, вплоть до 00 часов 55 минут 16 марта 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

В период с 22 часов 25 минут 15 марта 2023 года до 00 часов 55 минут 16 марта 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>были обнаружены и изъяты:

-электронные весы с наслоением остатков вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,01 г;

-электронные весы, с наслоением остатков вещества, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 г;

-металлическая ложка, с наслоением остатков вещества, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,01 г;

-1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 1,79 г;

-1 полимерный пакет, содержащий 3 полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,46 г. (объект №1 - 1,10 г, объект №2 - 0,70 г, объект №3 - 0,66 г);

-2 свертка из полимерного материала синего цвета с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,59 г (объект №1 - 0,89 г., объект №2 - 0,70 г);

-1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 51,58 г;

-1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 1,06 г.

Таким образом, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), эфедрон (меткатинон) и его производные и N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 2,5 г, а особо крупный – масса свыше 500 г.; значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

6. Кроме того, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 марта 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации «тайника - закладки» в неустановленном в ходе следствия месте, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 57,69 г; вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 6,74 г; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой не менее 2,57 г; смесь вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 11,39 г, смесь вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства тетрагидроканнабинол, массой 0,01 г, о чем «оператор-куратор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени с декабря 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом, уведомил ФИО4, с целью изъятия указанных наркотических средств и психотропного вещества из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново.

Далее ФИО4 действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица «оператора - куратора», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 07 февраля 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, проследовала на неустановленный в ходе следствия участок местности, где незаконно приобрела, путем изъятия из «тайника-закладки», с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 57,69 г; вещество, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 6,74 г; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,57 г; смесь вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 11,39 г; смесь вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства тетрагидроканнабинол, массой 0,01 г, которые неустановленным в ходе следствия способом переместила по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть расфасовала для удобства последующего сбыта и стала незаконно хранить с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» для неопределенного круга лиц на территории г. Иваново, вплоть до 13 часов 20 минут 16 марта 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции. 

В период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут 16 марта 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>были обнаружены и изъяты:

-3 полимерных пакета, цилиндрическая емкость, 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, общей массой 13,24 г (объект №1 - 2,66 г, объект №2 - 0,33 г, объект №3 - 8,05 г, объект №6 - 0,93 г, объект №7 - 0,61 г, объект №8 - 0,66 г);

-2 полимерных пакета и 2 свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 43,96 г (объект №2 - 8,47 г, объект №3 - 32,07 г, объект №7 - 0,85 г, объект №12 -2,57 г);

-1 пакет из полимерного материала и 2 свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 6,74 г. (объект №4 - 4,75 г., объект №10 - 1,04 г, объект №11 - 0,95 г);

-1 пакет из полимерного материала и 2 свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой 2,57 г (объект №5 - 0,89 г, объект №8 - 0,88 г, объект №9 - 0,80 г);

-не упакованное вещество, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г (объект №1);

-пакет из полимерного материала со смесью вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,67 г (объект №6); 

- пакет из полимерного материала со смесью вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,24 г (объект №1 - 0,14 г, объект №11 - 0,10 г); 

-тарелка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, массой 0,01 г;

-тарелка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, массой 0,48 г;

- пакет из полимерного материала со смесью вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным вещества N-метилэфедрон и наркотического средства-тетрагидроканнабинол, массой 0,01 г.

Таким образом, ФИО4 и иные неустановленные участники организованной группы «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), эфедрон (меткатинон) и его производные, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, амфетамин и его производные относится к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 2,5 г, а особо крупный – масса свыше 500 г.; значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г; значительным размером для психотропного вещества амфетамин и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО4 своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

7. Кроме того, в период времени с 01 января 2023 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства гашиш в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в вышеуказанные дату и период времени в неустановленном в ходе следствия интернет-магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказала для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство гашиш в крупном размере, массой не менее 56,79 г, и осуществила его оплату в виде перевода денежных средств в сумме 15000 рублей, неустановленному лицу, на неустановленный в ходе следствия счет «VisaQiwiWallet» и получила уведомление о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО4, в вышеуказанные дату и период времени в неустановленном месте незаконно приобрела путем изъятия из «тайника - закладки» наркотическое средство гашиш в крупном размере, массой не менее 56,79 г, которое стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 13 часов 20 минут 16 марта 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

15 марта 2023 года, в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции. 

16 марта 2023 года, в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>были обнаружены и изъяты:

- 2 полимерных пакета с наркотическим средством гашиш общей массой 54,60 г (объект №1-2,04 г; объект №2-52,56 г);

- тарелка с фрагментом спрессованного наркотического средства гашиш, массой 2,19 г., которые ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления.

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) гашиш относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства гашиш признается его масса свыше 2 г, крупным размером признается его масса свыше 25 г, особо крупным размером признается его масса свыше 10000 г. 

Совершив незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, ФИО4 нарушила ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

8. Кроме того, в период времени с декабря 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленные лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Иваново и Ивановской области, создали организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в которую в указанный период времени была вовлечена ФИО4

В вышеуказанный период времени в неустановленном в ходе следствия месте у ФИО4, осуществляющей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Ивановои Ивановской области, владеющей информацией о преступном происхождении денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознающего общественную опасность и противоправность своих действий, возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, путем преобразования их из виртуальных активов (криптовалюты «Bitcoin») приобретенных в результате совершения преступлений в российские рубли и введение их в легальную финансовую систему Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, нигде не работая и не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности, в вышеуказанный период времени, совместно с неустановленными участниками организованной группы осуществляла преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Иваново и Ивановской области, за что получала материальное вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в цифровых финансовых активах – криптовалюте «Bitcoin», представляющую собой набор символов и знаков, содержащихся в информационной системе, имеющих обращение по системе 

<

данные изъяты> – технологий баз данных надежного хранения и обмена ценностями, в том числе криптовалюты в специальном программном обеспечении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Для реализации своего преступного умысла, ФИО4, с целью последующего поступления финансовых активов в криптовалюте «Bitcoin», полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, приобретенных в результате совершения ей преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в виде криптовалюты «Bitcoin», в вышеуказанный период времени через неустановленное в ходе следствия приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создала не идентифицированный криптовалютный кошелек «Exodus», затем, неустановленным в ходе следствия способом, сообщила о создании «Bitcoin»-кошелька неустановленным участникам организованной группы.

В свою очередь неустановленные в ходе следствия лица, входящие в состав организованной группы, в период времени в вышеуказанный период времени, в неустановленном в ходе предварительного следствия интернет-приложении, позволяющем дистанционно осуществлять транзакции, связанные с совершением финансовых операций с цифровой криптовалютой «Bitcoin», осуществляли ее приобретение и перечисление на «Bitcoin» - кошелек ФИО4, неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в качестве оплаты преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО4 в вышеуказанный период времени, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение финансовых операций с денежными средствами в виде цифровых финансовых активов в криптовалюте «Bitcoin», приобретенной в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в целях легализации, то есть придания дальнейшего правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в виде цифровых финансовых активов, достоверно знающей о том, что операции с денежными средствами или иным имуществом подлежат обязательному контролю со стороны Российской Федерации, обладающей преступной схемой о преобразовании криптовалюты «Bitcoin» в рубли обменяла безналичным способом на торговой площадке «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное количество перечисленной ей от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, криптовалюты«Bitcoin» по эквивалентному неустановленному в ходе следствия курсу рубля, на сумму не менее чем 688998 рублей 30 копеек, путём выставления криптовалюты «Bitcoin» на торги, при этом совершила последующее перечисление указанной денежной суммы в размере не менее чем 688998 рублей 30 копеек на расчетный счет № банковской карты № №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

...> на имя ФИО4, то есть совершила финансовые операции по обналичиванию денежных средств, приобретенных в результате совершения ею преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

25 декабря 2022 года в 01 час 48 минут 36 секунд в сумме 25971, 21 руб.;

28 декабря 2022 года в 19 часов 45 минут 29 секунд в сумме 45000 руб.;

01 января 2023 года в 06 часов 35 минут 08 секунд в сумме 59283 руб.;

04 января 2023 года в 02 часа 34 минуты 15 секунд в сумме 21581 руб.;

04 января 2023 года в 09 часов 29 минут 02 секунды в сумме 17000 руб.;

08 января 2023 года в 01 час 13 минут 45 секунд в сумме 37821,07 руб.;

08 января 2023 года в 01 час 32 минуты 00 секунд в сумме 5000 руб.;

11 января 2023 года в 03 часа 03 минуты 02 секунды в сумме 47000 руб.;

15 января 2023 года в 05 часов 13 минут 58 секунд в сумме 30000 руб.;

18 января 2023 года в 02 часа 18 минут 03 секунды в сумме 30422, 32 руб.;

22 января 2023 года в 00 часов 35 минут 42 секунды в сумме 41090, 85 руб.;

25 января 2023 года в 01 час 42 минуты 29 секунд в сумме 32999 рублей;

29 января 2023 года в 01 час 36 минут 25 секунд в сумме 35999 рублей;

01 февраля 2023 года в 02 часа 06 минут 22 секунды в сумме 31437, 31 коп.;

05 февраля 2023 года в 01 час 31 минуту 38 секунд в сумме 50002 руб.;

08 февраля 2023 года в 00 часов 44 минуты 28 секунд в сумме 31000 руб.;

12 февраля 2023 года в 00 часов 39 минут 59 секунд в сумме 15000 руб.;

15 февраля 2023 года в 01 час 28 минут 21 секунду в сумме 25000 руб.;

22 февраля 2023 года в 02 часа 12 минут 00 секунд в сумме 15000 руб.;

26 февраля 2023 года в 03 часа 35 минут 29 секунд в сумме 15000 руб.;

27 февраля 2023 года в 20 часов 04 минуты 36 секунд в сумме 6971, 38 руб.;

01 марта 2023 года в 02 часа 28 минут 21 секунду в сумме 15000 руб.;

04 марта 2023 года в 21 час 04 минуты 35 секунд в сумме 11582, 77 руб.;

09 марта 2023 года в 14 часов 00 минут 13 секунд в сумме 9837, 39 руб.;

12 марта 2023 года в 02 часа 25 минут 12 секунд в сумме 25000 руб.;

15 марта 2023 года в 02 часа 16 минут 32 секунды в сумме 9000 руб.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на легализацию денежных средств, полученных в результате преобразования криптовалюты «Bitcoin» в российские рубли, приобретенные в результате совершения преступлений и введение их в легальную финансовую систему Российской Федерации, ФИО4, с декабря 2022 года до 20 часов 58 минут 15 марта 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществила перевод безналичных денежных средств с расчетного счета № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

...> на имя ФИО4, на расчетный счет № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

...> на имя ФИО1 в качестве оплаты преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, не осведомленной об истинных финансовых операциях, связанных с цифровой криптовалютой «Bitcoin», её обменом безналичным способом на торговой площадке «netex24.net» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и о придании правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, а именно:

01 января 2023 года в 09 часов 29 минут 48 секунд в сумме 10000 руб.; 

04 января 2023 года в 02 часа 35 минут 25 секунд в сумме 10000 руб.;

08 января 2023 года в 01 час 17 минут 40 секунд в сумме 10000 руб.;

11 января 2023 года в 03 часа 38 минут 42 секунды в сумме 6000 руб.;

15 января 2023 года в 05 часов 16 минут 13 секунд в сумме 10000 руб.;

18 января 2023 года в 02 часа 18 минут 48 секунд в сумме 8000 руб.;

22 января 2023 года в 01 час 54 минуты 33 секунды в сумме 13500 руб.;

25 января 2023 года в 01 час 59 минут 40 секунд в сумме 10000 руб.;

29 января 2023 года в 02 часа 38 минут 53 секунды в сумме 15000 руб.;

01 февраля 2023 года в 05 часов 10 минут 43 секунды в сумме 8000 руб.;

05 февраля 2023 года в 01 час 34 минуты 59 секунд в сумме 16500 руб.;

08 февраля 2023 года в 00 часов 44 минуты 58 секунд в сумме 12000 руб.;

15 марта 2023 года в 15 часов 41 минуту 20 секунд в сумме 500 руб, а всего на общую сумму 129500 руб.

Оставшейся денежной суммой на общую сумму 559 498 рублей 30 копеек, полученной от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в вышеуказанный период времени ФИО4, распорядилась по собственному усмотрению, путем безналичных расчетов за товары и услуги для личного пользования, потратив их в том числе на иные личные нужды.

15 марта 2023 года в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Иваново.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, в вышеуказанный период времени совершила финансовые операции с денежными средствами общую сумму 688998 рублей 30 копеек, приобретенных от продажи финансовых активов в криптовалюте «Bitcoin», полученных в качестве вознаграждения от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, придав денежным средствам правомерный вид владению, пользованию и распоряжению произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

Согласно ст. 140 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что законным платежным средством, обязательным к приему по нарицательной стоимости на всей территории Российской Федерации, является рубль, платежи которым осуществляются путем наличных и безналичных расчетов.

Статьей 27 Федерального закона от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" установлено, что официальной денежной единицей (валютой) Российской Федерации является рубль. Введение на территории Российской Федерации других денежных единиц и выпуск денежных суррогатов запрещаются.

Согласно ч. 5.8 ст. 7 Федерального закона N 115-ФЗ от 07 августа 2001 года "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма". Банки вправе открывать и вести счета (вклады) клиентов - физических лиц, осуществлять переводы денежных средств по таким счетам по их поручению без их личного присутствия после проведения идентификации клиентов - физических лиц путем установления и подтверждения достоверности сведений о них, только в отношении клиента или операции этого клиента, если отсутствуют подозрения в том, что они связаны с легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, или финансированием терроризма.

Совершив легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения ей преступлений, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами в виде цифровых финансовых активов в криптовалюте «Bitcoin», приобретенных лицом в результате совершения ей преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО4 нарушила ФЗ N 115-ФЗ от 07 августа 2001 года "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма". 

В ходе предварительного следствия 27.07.2023 года ФИО4 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 22-25).

27.07.2023 года следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 26), которое было удовлетворено 27.07.2023 года прокурором Фрунзенского района г. Иваново Митюниным Р.С. (т. 8 л.д. 27).

27.07.2023 года ФИО4 заключила с прокурором Фрунзенского района г. Иваново досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8 л.д. 28), 

Заключенное с ФИО4 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиямст.ст.317.1-317.3 УПК РФ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО4, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступления и изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

В ходе судебного заседания судом исследованы материалы дела, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления; изобличении и уголовном преследовании иных лиц; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования иных лиц.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля мать подсудимой - ФИО6 охарактеризовала дочь исключительно с положительной стороны, как добрую, послушную. Показала, что ее дочь ФИО4 очень переживает по поводу случившегося, раскаивается, поддерживает очень хорошие отношение с младшими сестрами, активно занималась спортом, плохо относится к наркотикам. 

Судом установлено, что условия досудебного соглашения и принятые в этой связи на себя обязательства ФИО4 выполнила, что выразилось в добровольном участии в следственных действиях, проводимых по уголовному делу, даче признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщении органу предварительного следствия об иных соучастниках преступлений и их роли в совершении преступлений, связанных с не законным оборотом наркотических средств. При содействии ФИО4 в настоящее время иные соучастники преступления привлекаются к уголовной ответственности. Судом не установлено фактов сообщения ФИО4 ложных сведений или умышленного сокрытия ей от следователя либо прокурора каких-либо существенных сведений и иных обстоятельств совершения преступления. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника и после консультации с ним добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО4 и ее защитник Лисина Е.Н. поддержали ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился, что ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке – постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО4 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ей понятны.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ.

Таким образом, все предусмотренные законом условия для постановления приговора в порядке, предусмотренном статьями 316-317.7 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по 6 преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. "а","г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; по преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ как не законные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по преступлению по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 30 июня 2023 г. №,ФИО4 в 

<

данные изъяты>. (т. 7 л.д. 126-129).

Мотивированные в экспертном заключении выводы не оспариваются сторонами и объективно подтверждаются обстоятельствами дела и данными о личности подсудимой. ФИО4 адекватно вела себя как в ходе следствия, так и в судебном заседании. Суд соглашается с приведенным экспертным заключением и признаёт подсудимую вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО4 совершила 6 преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, одно тяжкое преступлениепротив здоровья населения и общественной нравственности, одно преступление не большой тяжести в сфере экономической деятельности.

ФИО4 20 лет. Не судима.Под наблюдением в диспансерном отделении ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» не состоит. На учете в ОБУЗ «ИОНД» на учете и под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» не состоит. Ранее, дважды, доставлялась сотрудниками полиции для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. По месту жительства характеризуется следующим образом: проживает одна, в семейно-бытовых конфликтах не замечена, на профилактических учетах в ОМВД Росси по Советскому району г. Иваново не состоит. Матерью характеризуется положительно (с/з). (т. 8 л.д. 179, 181, 186).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из совершенных преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе предварительного следствия в рамках заключенного досудебного соглашения ФИО4 давала подробные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам по каждому из совершенных преступлений суд относит признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние ее здоровья, положительную характеристику матерью.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновной, учитывая, что санкции ч. 2 ст. 228, 228.1 УК РФ предусматривают лишь один вид основного наказания, суд считает необходимым назначить ФИО4 за каждое из совершенных преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения в отношении нее положений ст.73 УК РФ, так как ее исправление не возможно без реального отбытия наказания. За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа не в максимальном размере.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств срок наказания суд определяет в соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 66 УК РФ.

В связи с заключением ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по каждому из совершенных преступлений у суда не имеется. 

Учитывая, что совершенные ФИО4 преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств не связано с использованием служебного положения, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначению не подлежит.

Кроме того, с учетом молодого возраста подсудимой, ее имущественного положения,совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ей за совершенные преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, а так же совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, относящегося к категории не большой тяжести, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории каждого преступления на менее тяжкую. 

Приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, роль подсудимой и ее поведение во время и после совершения преступлений суд не находит исключительной, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ по каждому преступлению не усматривает.

Наказание за совершённые ФИО4 преступления по настоящему уголовному делу суд назначает по правилам 

<

данные изъяты>.

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 осуждена по приговору Советского районного суда г. Иваново от 30 августа 2023 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ наказание в виде штрафа смягчено до 5000 рублей, штраф не оплачен. Принимая во внимание, чтошесть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ и одно преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ совершены ФИО4 до постановления приговора от 30 августа 2023 года, окончательное наказание должно быть назначено ФИО4 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ приговор Советского районного суда г. Иваново от 30 августа 2023 года подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять надлежит ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Необходимо зачесть ФИО4 в окончательное наказание время содержания в ИВС УМВД России по г. Иваново и под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 16 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 13,81 г.) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 32,46 г.) в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 31,57 г) в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 35,32 г.) в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 55,68 г; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,01 г; вещества, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, массой не менее 2,85 г,) в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, общей массой 13,24 г; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 43,96 г; 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 6,74 г.; содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой 2,57 г., содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г., 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,67 г., 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,24 г.; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, массой 0,01 г.; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, массой 0,48 г; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным вещества N-метилэфедрон и наркотического средства-тетрагидроканнабинол, массой 0,01 г,) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства.

В соответствии 

<

данные изъяты> назначить ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору суда и приговору Советского районного суда г. Иваново от 30 августа 2023 года назначить ФИО4 окончательное наказание путем полного сложения назначенных наказанийв виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 5000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ приговор Советского районного суда г. Иваново от 30 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении, определяемом УФСИН России по Ивановской области.

На основании ч.3.2 ст. 72УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Иваново и под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 16 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно:

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ во второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Судья подпись А.Н. Литвинова